[bookmark: _top]

[bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: _GoBack]天街办发〔2025〕19号

重庆市沙坪坝区人民政府天星桥街道办事处
关于印发《天星桥街道醇基液体燃料安全专项整治行动工作方案》的通知

各岗位、辖区有关单位：
现将《天星桥街道醇基液体燃料安全专项整治行动工作方案》印发给你们，请结合实际认真抓好落实。

重庆市沙坪坝区人民政府天星桥街道办事处
2025年6月11日

[bookmark: OLE_LINK8]

（此页无正文）

天星桥街道综合指挥室                   2025年6月11日印发

[bookmark: OLE_LINK3]天星桥街道醇基液体燃料安全专项整治行动
工作方案

为切实加强醇基液体燃料安全监管，严厉打击整治醇基液体燃料非法生产经营行为，根据区安委办《关于印发<全区醇基液体燃料安全专项整治行动工作方案>的通知》（沙安办〔2025〕18号）制定本方案。
一、工作目标
认真贯彻落实区委、区政府部署要求，紧盯关键区域、重点场所，全面摸排醇基液体燃料生产、经营、储存、运输和使用环节的安全风险隐患和薄弱环节，积极宣传打非治违、安全生产相关法律法规，敏锐发现有关线索并及时提供给区级工作专班。
密切配合相关行业部门严打黑窝点“违法储醇”、严查流动车“违法运醇”、严管用户“不安全用醇”，严厉打击醇基液体燃料非法制、运、储、销和假冒伪劣醇基液体燃料行为，依法取缔未取得民用醇基液体燃料规划站点经营权或危险化学品经营许可的非法窝点，加快推进合法合规场站建设，督促合法合规经营单位落实安全生产主体责任，有效防范生产安全事故发生，着力规范醇基液体燃料安全管理，维护市场秩序，建立行业监管长效机制，确保人民群众生命财产安全。
二、组织领导
成立街道醇基液体燃料安全专项整治行动工作专班（以下简称工作专班），组织开展和统筹推进街道醇基液体燃料安全专项整治行动（以下简称专项整治），建立打非治违常态化工作机制。工作专班负责人由方伟和关翊共同担任，企业服务岗、应急管理岗、综合执法岗、民政社事岗、宣统文教岗、规建环保岗等的负责人为成员。工作专班负责专项整治的组织协调、统筹调度和跟踪问效工作，负责组织开展联合执法，统筹协调解决专项整治期间存在的突出问题和矛盾等。
[bookmark: OLE_LINK5]三、整治重点
（一）严格管控醇基液体燃料进货来源。醇基液体燃料购销途径多样，要严格管控输入渠道，严查区外非法醇基原料流入，严查上游销售运输单位、下游购买商的资质及用途。
（二）严厉查处非法制销醇基液体燃料“黑窝点”。严厉查处生产、销售不符合产品质量标准的醇基液体燃料，以及未取得危险化学品安全生产、经营许可证的单位和个人非法从事醇基液体燃料勾兑、稀释等复配行为。
（三）严厉打击违法运输与移动加注醇基液体燃料“黑车辆”。紧盯路边餐饮小道、城乡结合部停车场、废旧厂房、租赁房屋、偏远社区、小区车库、度假酒店等区域（场所）的“黑运醇车”，严厉查处非法改装、伪装机动车从事醇基液体燃料非法经营行为；查处打击未取得道路运输经营许可和道路危险货物运输许可车辆从事醇基液体燃料运输并向用户加注醇基液体燃料的行为；加大力度对无证运输醇基液体燃料车辆和人员线索的摸排，严格处罚“游击式”非法输配醇基液体燃料行为。
（四）强化醇基液体燃料用户端安全整治。加大对醇基液体燃料用户用醇环节安全隐患的排查治理，全面排查用户用醇环境问题隐患。严格纠治买卖双方无正规合同、卖方不指导用户正规使用、用户违规使用塑料桶盛装、无配套合格醇基液体燃料燃气具、未建立安全管理制度以及使用不合格产品等行为，切实加强用户用醇常识宣讲，督促用户从正规场站购买合格醇基液体燃料，进一步强化用户端安全管控。并从用户端逆向掌握经营、运输、储存、生产等环节的信息。
四、职责分工
各岗位参照《天星桥街道“小场所小作业安全智管”工作实施方案》（天街办发〔2024〕25号）的分工，分别建立餐饮、社区食堂、宾旅馆、学校、医院、养老机构、建筑工地、企事业单位食堂等行业的液体燃料用户台账，再根据其供货方提供的营业执照、质检报告、货物危险性鉴定书等筛出醇基液体燃料各行业末端用户台账（附件4）；做好日常管理和安全检查，及时排查整治使用环节的安全隐患，对过量存储、非法存储、违规存储使用行为督促整改。检查过程中发现不符合产品质量标准的醇基液体燃料及配套灶具，及时将线索通过应急管理岗移送至市场监管部门。各岗位还要通过末端用户逆向掌握供货单位和运输车辆信息，以利于辖区内全链条安全监管。
各岗位要依照对应区级行业部门分工，做好行业领域涉及醇基液体燃料安全的专项整治和非法违法行为的基础信息摸排与线索移交。
企业服务岗：对于街道、社区摸排信息和群众举报等渠道发现的非法违法行为，向区经信委反映移交以及牵头多部门联合执法。配合建设“一瓶一码”的追溯系统，强化末端用户产品数字化监管；落实醇基液体燃料行业发展规划，加快推动正规场站建设和规范运营；加强醇基液体燃料行业的日常安全监管，督促经营企业制定入户检查机制、建立醇基液体燃料末端个体用户台账。
应急管理岗：牵头制定街道专项整治工作方案，协助区应急局依法查处非法生产经营构成危险化学品的醇基液体燃料的违法行为、查处假借不带储存设施经营资质进行实体经营活动等其他违法行为。协助区消防救援支队对涉及醇基液体燃料生产、经营、储存及废弃处置等场所的消防安全进行监督管理，重点开展醇基液体燃料场站、商店的消防安全监督管理，指导督促其他岗位对其行业用户开展消防安全监管。
综合执法岗：协助区交通运输委督促醇基液体燃料运输企业落实安全生产主体责任，做好醇基液体燃料运输车辆的资格管理和道路危险货物运输从业人员资格认定及其运输工具的安全管理。
规建环保岗：对接区级相关部门，对醇基液体燃料场站建设项目开展环境影响评价审查，负责属于危险废物的废弃醇基液体燃料处置环节污染防治的监督管理，依法查处相关环境违法行为，指导处置单位对收缴的废弃醇基液体燃料进行无害化处置；指导合规醇基液体燃料场站建设用地选址符合国土空间规划，并做好用地保障。
五、工作步骤
（一）动员部署，摸底排查（2025年6月10日前）。应急管理岗制定街道醇基液体燃料专项整治工作方案，进行动员部署，细化责任分工，压实工作职责，集中开展醇基液体燃料非法经营主体摸排，建立醇基液体燃料非法经营主体台账。
（二）联合执法，集中整治（2025年8月31日前）。各岗位按照职责分工，聚焦重点任务，深入推进专项整治，排查整改问题隐患，及时对接区级行业部门开展联合执法；对辖区内非法违法经营、储存、销售醇基液体燃料的单位和个人开展地毯式、拉网式排查，不论有无隐患，均记录在醇基液体燃料隐患排查情况表（附件2）中，制定整改计划，明确整改时限和任务。
（三）总结提升、建章立制（2025年10月31日前）。各岗位进一步厘清职责分工，固化整治成果，形成上下联动、部门协同、齐抓共管的长效工作机制。
六、信息填报
各岗位摸排发现、核实的液体燃料用户及卖家信息表（附件1），每周四交复印件给综合执法岗。
[bookmark: OLE_LINK10]综合执法岗对于街道辖区内新增的液体燃料生产、储存、转运、销售点，及时告知应急管理岗和企业服务岗。
各岗位每周四填写醇基液体燃料隐患排查情况表（附件2）；每月18日前填写醇基液体燃料专项整治月报表（附件3）、醇基液体燃料各行业末端用户台账（附件4）（如遇周末、节假日，在放假前2天完成）；9月24日前完成总结报告。以上3种电子表均发给应急管理岗汇总后填报“一表通”。

附件：1.液体燃料用户及卖家信息表
      2.醇基液体燃料隐患排查情况表
[bookmark: OLE_LINK12]3.醇基液体燃料专项整治月报表
4.醇基液体燃料各行业末端用户台账

附件1

[bookmark: OLE_LINK6]（醇基 液体石蜡 植物油 其他）液体燃料
用户及卖家信息表
	[bookmark: OLE_LINK1]液体燃料用户信息（排查人员填写）

	用户名称及地址
	（个体  企业）

	社区

	负责人姓名及电话

	（ 是  否 ）向同一卖家购买，（ 是  否 ）与卖家签订合同

	加注通常在（上午 下午 夜间）进行；单次最大加注量       升，总价格       元，最短使用       天；用户容器为          材质

	[bookmark: OLE_LINK4]使用环境（ 是  否 ）自然通风良好；（ 是  否 ）建立安全管理制度；
（ 有  无  不涉及 ）液体燃料泄漏报警装置；（ 是  否 ）配备消防设施；是否私自改装灶具（可多选）：（是  否  液体燃料卖家提供）

	液体燃料卖家信息（用户填写）

	卖家名称及地址

	区（县）

	（负责人  联系人）姓名及电话

	运送（醇基  非醇基）燃料的罐体材质为（金属  塑料）；供货车型为        ，车牌号是              ；驾驶员姓名            ，身份证号                             ，电话

	[bookmark: OLE_LINK9]天星桥街道辖区内（ 有  无 ）生产、储存、转运、销售点

	（ 有  无  不涉及）危险化学品生产/经营许可证

	（ 有  无 ）向用户提供安全技术说明书及标签

— 1 —

附件2

醇基液体燃料隐患排查情况表
	全局说明：
1、红色文字列为“必填项”，不可为空。绿色文字列为“唯一项”，不可为空不可重复。
2、业务表配置自动提取或计算规则后，模板不展示性别、年龄、出生日期、计算结果类型列，程序自动计算无需填报。
3、文件行数不得大于:100000。
4、业务表格式可能变更，建议每次导入前重新下载导入模板，使用最新的导入模板。

	填报说明：

	所属区县
	所属街镇
	填报单位
	统计时间
	统计人员
	联系电话
	隐患排查时间
	隐患排查地址
	排查人员
	隐患名称
	整改方式
	整改时间
	所属城市

附件3

醇基液体燃料专项整治月报表
	全局说明：
1、红色文字列为“必填项”，不可为空。绿色文字列为“唯一项”，不可为空不可重复。
2、业务表配置自动提取或计算规则后，模板不展示性别、年龄、出生日期、计算结果类型列，程序自动计算无需填报。
3、文件行数不得大于:100000。
4、业务表格式可能变更，建议每次导入前重新下载导入模板，使用最新的导入模板。

	填报说明：

	所
属
区
县
	所
属
街
镇
	填
报
单
位
	填
报
时
间
	填
报
人
员
	联
系
电
话
	时
间
	出动检查人员次数
	联合执法次数
	查处非法制运销“黑窝点”个数
	查处未取得许可违法输配醇基液体燃料车辆（辆）
	查扣非法改装车流动售醇“黑售醇车”（辆）
	收缴非法经营醇基液体燃料（吨数）
	罚款（万元）
	抓获犯罪嫌疑人（人）
	案件移交司法、纪检监察机关（件）
	备
注
	所
属
城
市

附件4

重庆市沙坪坝区醇基液体燃料各行业末端用户台账
填报单位：             统计时间：          统计人员：         联系电话：
	序 号
	单位用户名称
	用户地址
	负责人及方式
	年用量（吨）
	销售单位信息
	销售单位联系人及方式

	1

	2

	3

	......

	合计
	单位用户数:______ (户数)
	总计:______(吨)
	供货企业:______(家)

注：醇基液体燃料以液体形式存在，无色，气味似酒精，带有些许刺鼻气味，外包装为塑料桶装等。